



SPIRÁLA, Ústecký kraj, z. s.
403 40 Ústí nad Labem – Skorotice K Chatám 22
tel. 472 743 835 IČO 689 54 221

Výroční zpráva 2024

24 let pomoci lidem v krizi

Děkujeme všem příznivcům a donátorům Spirály...
...za podporu naší činnosti.
Vy podporujete nás, my osoby v krizi a osoby ohrožené domácím násilím.

Podpořili nás v roce 2024



Dále děkujeme společnosti Tesco Supermarket Bynov Děčín za poskytování potravinové pomoci našim klientům.

Služby a programy v roce 2024

Název služby dle z. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách	Název zařízení, programu	Identifikátor
Krizová pomoc § 60	Centrum krizové intervence s místy poskytování v Ústí nad Labem, Rumburku, Lounech, Děčín. Terénní krizový tým	9381472
Krizová pomoc § 60	TRIANGL krizové centrum pro děti a nedospělé	9886524
Telefonická krizová pomoc § 55	Linka pomoci	1901964
Intervenční centra § 60a	Intervenční centrum, Ústecký kraj s místy poskytování v Ústí nad Labem, Litoměřice, Louny, Rumburk, Děčín, Most, Chomutov. Terénní forma služby v obcích Ústeckého kraje.	9031562
Odborné sociální poradenství § 37	Zdravá rodina, Internetová poradna	9736016
Šance pro všechny – domov bez násilí	Terapeutický program podporovaný z dotací na prarodinné aktivity	
Dítě – škola – společnost	Zážitkové psychosociální programy pro třídní kolektivy nebo děti v evidenci OSPOD	

O NÁS

Aktivity Spirály jsou směřované především ve prospěch řešení psychosociálních problémů komunity. Finančně a odborně zajišťujeme od roku 2000 projekty, které jsou zaměřeny na pomoc lidem v krizi, pomoc osobám ohroženým domácím násilím, na prevenci psychopatologických jevů mezi dětmi a mládeží, terapeutickou podporu rodinám s dětmi. Podílíme se na řešení mimořádných událostí v regionu – vichřice, povodně, covid, Ukrajina. Spirála je zřizovatelem sociálních služeb, které svým rozsahem a nabídkou podpory pokrývají potřeby občanů nejen města, ale i Ústeckého kraje. Nabízíme aktivity v oblasti vzdělávání odborníků, profesionálů – poskytovatelů jiných služeb, vzděláváme širokou veřejnost cílenými PR akcemi.

Podílíme se na komunitním plánování města Ústí nad Labem a obcí III. typu Ústeckého kraje. Těž spolupracujeme na Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb Ústeckého kraje. Naši pracovníci působí jako lektori seminářů, poradci, hodnotitelé projektů. Jsme zváni ke „kulatým stolům“ při řešení sociálních otázek regionu.

Činnost Spirály byla do roku 2013 upravena zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů. Dne 1. 1. 2014 dle zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník Spirála změnila právní formu. Z občanského sdružení byla transformována na zapsaný spolek pod spisovou značkou: L 3093 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem.

Registrace Spirály jako občanského sdružení: 24. 9. 1998

Registrační číslo: VS/1-1/37441/98-R

Spisová značka: L 3093 vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem.

Severní Čechy

DNES Ústí nad Labem, Teplice, Most, Litoměřice

6 °C -3 °C

Počasí v kraji více informací
pocasi.dnes.cz

usti.dnes.cz

Děti, které zažívají domácí násilí, přibývá

Chybějí krizová centra a psychologická péče pro nezletilé, na pomoc se čeká i rok

Miroslava Strnadová
redaktorka MF DNES



SEVERNÍ ČECHY Počet dětí vystavených domácímu násilí narůstá.

V roce 2023 intervenční centrum Spirála v Ústeckém kraji evidovalo 291 ohrožených dětí – to je o 18 procent více než v roce 2022, kdy jich bylo 246. Podle odborníků chybějí specializované služby pro ohrožené děti.

„Chybějí nízkoprahová krizová centra, psychologická a psychiatrická péče pro nezletilé,“ upozornila krizová intervenční Martina Vojtková z organizace Spirála na konferenci v Ústí nad Labem, jejímž hlavním tématem byla bilance práce v prevenci násilí na dětech a transgenerační přenos domácího násilí (přenos z jedné generace na druhou, pozn. red.).

Než se těmto dětem dostane potřebné pomoci, může to trvat celé měsíce až rok. Včasná pomoc je přitom velmi důležitá. Podle Asociace pracovníků intervenčních center ČR téměř třetina Čechů (31,8 %), kteří mají zkušenost s domácím násilím, její zažila v dětství i v dospělosti, a to buď jako svědek, oběť, či původce násilí. Vzniká takzvaný kolotoč násilí: dítě, které vyrůstá v násilném prostředí, považuje násilí za normální a opakuje vzorec chování.

Včasná pomoc je klíčová „Důležitý je první kontakt a včasná pomoc kompetentního pracovníka, tedy odborníka, který zná specifika domácího násilí, umí vést rozhovor s traumatizovaným dítětem, vnímá dopad násilí na děti a jejich další vývoj,“ upozornila Vojtková. Spirála poskytl jen loni 151 soci-

álních pracovníků, policistů a zaměstnanců dalších institucí, kteří se péčí o ohrožené děti věnují.

Oběti domácího násilí se může stát kdokoli, muž i žena v každém

291 ohrožených dětí loni evidovala organizace Spirála v Ústeckém kraji.

181 násilníků vykazali loni v Ústeckém kraji policisté ze společného obydlí.

věku. Rány do těla, facky, kopání, rdošení, tahání za vlasy, znásilnění, ale i ponižování či neustálý dohled, výhrůžky, vyhrůžky, sexuální nátlak... Domácí násilí má mnoho podob. Nemá formu jen fyzických útoků, ale i psychologického útoku.

Smutné prvenství Loni policie v Ústeckém kraji evidovala téměř 300 případů týrání osob žijících ve společném obydlí a ze společného obydlí vykazala 181 násilníků. V celé republice došlo k vykazání i 268 osob. V přepočtu na obyvatele se Ústecký kraj řadí na první místo.

„Umině problém dobře identifikovat a nebojme se vykazání použít,“ uvedl kapitán Martin Rekl z odboru pořádkové policie Krajského ředitelství policie Ústeckého kraje, který se na tuto problematiku specializuje.

Podle jeho slov je důležité, aby se oběti nebo svědky domácího násilí nebáli násilníka nahlásit. Existuje celá řada možností, kam či na koho se obrátit, například na policii či

státní zastupitelství. Existují i speciální aplikace a fungují různé linky důvěry a rodinné poradny. V případě dětí je to i orgán sociálně-právní ochrany. „Je jedno, komu se oběť či svědek svěří. Důležité je, že ten, koho se domácí násilí týká, v tom nezůstane sám,“ dodal Rekl. Pokud je někdo svědkem probíhajícího fyzického napadení v domácnosti, doporučuje hned zavolat.

Častěji než v minulosti řeší policisté tyto případy v režimu trestných činů, kdy útočníkovi hrozí vyšší trest. „Několik let zpět byla většina případů řešena v rámci priestupkového řízení. Ted je to 45 procent v rámci trestního řízení a 55 v rámci priestupkového řízení. Není to tak, že by se zvyšovala brutalita domácího násilí, ale umíme ho lépe definovat,“ uvedl Rekl s tím, že tak víc případů míří k soudu.

Žatec

Sportoviště u školy čeká modernizace

Zastaralé sportoviště u Základní školy Jižní v Žatci čeká modernizace. Předběžné náklady jsou vyčísleny zhruba na 40 milionů korun, radnice chce proto na realizaci získat až třicetimilionovou dotaci z Národní sportovní agentury. Žádost již podala, výsledek by se měla dozvědět během letních prázdnin. „Projekt počítá s novým oplocením hřiště na fotbal a basketbal, kde přibudou prvky na workout a parkour. Nový bude také atletický ovál i hřiště na malý fotbal uvnitř oválu, navíc se vybuduje umělé osvětlení,“ uvedl tiskový mluvčí města Tomáš Kassal. Zmodernizované sportoviště má sloužit jak škole a sportovním oddílům, tak veřejnosti. (ms)

Varnsdorf

Pokládka asfaltu omezí dopravu

Na fídte ve Varnsdorfu dnes čekají dopravní omezení. V částech ulic Pardubická a Husitská se pokládá asfalt a úseky, kde probíhají práce, mají být v tento den uzavřeny. V případě nůžkových změn počíná se termín prací může posunut. (bc)

SPIRÁLA ÚSTECKÝ KRAJ

Při problémech s dětmi pomůže Spirála

Spirála Ústecký kraj je neziskovou organizací s pověřením Krajského úřadu Ústeckého kraje pro poskytování psychosociální podpory osobám v krizi a obětem domácího násilí. Od roku 2000 provází jednotlivce i rodiny krizí či náročnou životní situací. Nabízí nejen užitečné rady, ale především

devším prostor i čas na sdílení toho, co se v životě daří i nedaří. Spirála je příležitostí ke změně života a cesta z krizové situace, do které se může dostat každý. Spirála je odrazovým můstkem k pozitivním změnám v rodině, ve vztazích i osobním životě. Klienty pracovníci organizace především

vyslechnou, dají jim prostor a čas vše sdělit, nikoho neodsuzují. Společně hledají nové, další možnosti, jak a co dělat lépe. Jak se nejlépe věnovat dětem, jak se s nimi lépe učit, zorganizovat jejich volný čas, jak se postarat sami o sebe. Zájemci o službu mohou organizaci kontaktovat na telefo-

nu 475 603 390. Spirála sídlí v Ústí nad Labem, ale své služby poskytuje i na osobních schůzkách v Bilině. Vše záleží na domluvě. Poskytované služby jsou zdarma. Více informací na www.spirala-ul.cz.

(red)

Bílinský zpravodaj, 16.2.2024

ZE ŽIVOTA SPIRÁLY....

- Jsme členy tří asociací: Asociace pracovníků krizové pomoci, Asociace pracovišť linek důvěry, Asociace pracovníků intervenčních center ČR...
- Podporujeme projekt Signály organizace SOFA a Iniciativu Pro dítě 21 a aktivně se účastníme setkání pracovníků justice, OSPOD a NNO... Chceme změnit praxi v Ústeckém kraji při pomoci ohroženým dětem.
- Účastníme se jednání Rady vlády. Naší ambicí je přispět ke změně vnímání krizové pomoci, nastavení standardů pomoci osobám v krizi. Účastníme se jednání Výboru pro prevenci domácího a genderově podmíněného násilí.

FOTODOKUMENTACE

Připojujeme se k celorepublikové akci centra Locika - Bubnovačka. Bubnovačkou říkáme, že děti vystavených násilí, nevhodnému zacházení, životu v nevhodných socio – ekonomických podmínkách, přibývá.

Centrum krizové intervence poskytlo v roce 2024 celkem pobyt na krizovém lůžku pro 203 rodin s dětmi.



Spirála spolupracuje s obchodním řetězcem Lidl a při listopadové celostátní potravinové sbírce vybrala 495 kg potravin a 70 kg drogistického zboží. Celkovým počtem 1850 balíčky potravinové pomoci jsme podpořili rodiny s dětmi a seniory v Ústí nad Labem. Děkujeme všem dárcům, spoluobčanům.

Děti musíme učit chránit hranice. Mgr. Martina Vojtišková, vedoucí našeho Intervenčního centra a předsedkyně Asociace pracovníků intervenčních center (APIC), byla hostem magazínu Houpačky.



Nadace VIZE 97 Václava a Dagmar Havlových si vybrala Spirálu jako NNO, kterou chce podporovat. Milé setkání s Dagmar Havlovou a převzetí finančního daru 200 000,- Kč, který byl použit na opravu střechy našeho domu se sociálními byty.

Konference s názvem „POSPOLU: POMoc dětem – SPOLUpráce odborníků“ zviditelňujeme téma domácího násilí v Ústeckém kraji a přispíváme ke zlepšení praxe při pomoci ohroženým dětem.



24 let pomoci lidem v krizi... jak šel čas

2000 Centrum krizové intervence v září dnem otevřených dveří slavnostně zahájilo provoz.

2001 Spirála nabízí pilotní program *Alternativa* pro mladistvé s alternativními tresty, *Dítě – škola – společnost* – preventivní program pro třídní kolektivy. Zpěvačka Jana Koubková účinkuje v prvním benefičním večeru Spirály v rockovém oratoriu Every Smilingliberty, jehož uvedení je republikovou premiérou.

2002 Otevřeno lůžkové oddělení Centra krizové intervence. Karel Černoch swinguje pro Spirálu, dary překročily částku 100 000,- Kč.

2003 Začala dvouletá spolupráce s německou organizací VbFF – Lilla Vila, která nabízí pomoc ženám v Chemnitz. Poskytujeme psychosociální pomoc obětem ničivých povodní v roce 2002 na Ústecku. Pro děti z dětských domovů nabízíme preventivní program *Děti z domova*. „Pro všechny lidi, co druhých trable vidí“ zaznívají z podla skladby Beatles.

2004 Pro pracovníky v sociálních službách regionu koordinujeme otevřené mezioborové supervize. Pro cílovou skupinu osob s duševním onemocněním nabízíme preventivní péči pro předcházení recidivě onemocnění a spolupráci s rodinou klienta. Africká skupina SAF SAP s exotickým tancem a mystickými bubny vystupuje na podiu s půlročním miminkem zavázaným v šátku pod prsy matky.

2005 Ve spolupráci s Bílým kruhem bezpečí o. s. z Prahy otevíráme DONA centrum – poradnu pro oběti domácího násilí. Darem jsme získali obraz od významného ústeckého malíře pana Zdeňka Koška. Herec Roman Štolpa moderuje náš benefiční večer.

2006 Zavádíme standardy kvality sociálních služeb do programů o. s. Spirála. Na benefičním koncertu konaném u příležitosti úmrtí Freddieho Mercuryho zazněla píseň Show must go on v podání Queenmanie.

2007 V červnu nás seznamuje se svými službami intervenční centrum v Rakouském Linci. Spirála otevírá Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím. Tiskem proběhla zpráva o mamince s novorozenou dcerou, která po porodu nalezla střechu nad hlavou v Centru krizové intervence.

2008 Terénní krizový tým nabízí krátkodobou a střednědobou pomoc obětem neštěstí. Rodiče dětí se školními a výchovnými problémy využívají program „Diskusní rodičovské skupiny“.

2009 Služby o. s. Spirála jsou z velké míry financovány z peněz EU, tzv. individuálními projekty. Poprvé sociální služby vstoupily do režimu tříletého financování.

2010 Osłavy 10. výročí poskytování pomoci lidem v krizi. S o. s. Spirála za dobu její desetileté existence spolupracovalo 86 odborníků.

2011 Spirála se účastní soutěže o grant se sbírky Pomozte dětem. Získává 972 000 Kč na zřízení detašovaných pracovišť v Lounech a Rumburku.

2012 Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím opakovaně v rámci České republiky získává smutné prvenství v počtech vykazání násilné osoby ze společného obydlí.

2013 Terénní krizový tým poskytuje pomoc lidem zasaženým povodněmi. Intervenční centrum pořádá konferenci Domov: Místo bezpečí i násilí. Pracovnice Spirály připravily pro klienty i obyvatele z okolí odpolední akci s názvem Skorotické sdílení – bezplatný bazárek oblečení a ochutnávku doma napečených dobrot.

2014 Pro osoby v krizi jsme nabídli podporu i na mail@spirala-ul.cz.

2015 Jsme partneři celorepublikových projektů: Interdisciplinární spolupráce jako prostředek pomoci seniorům ohroženým domácím násilím (financovaného z prostředků MV) a Zlepšení praxe při prevenci, identifikaci a eliminaci domácího násilí prostřednictvím profesní specializace.

2016 Spirála je zapsaným spolkem. Na psaní odborné knihy Mlčení bolí se podíleli pracovníci Intervenčního centra. Nabízíme kurz psychosociální pomoci při zvládání mimořádných událostí.

2017 Intervenční centrum je oceněno Policejním prezidiem ČR za dlouholetou spolupráci s Policií ČR při řešení případů domácího násilí.

2018 Spirála pomáhá mamince z osady Severní na Děčínsku. V únoru při práci v lese usmrtil padající strom jejího přítele, otce jejich dcerky, a ještě nenarozeného syna.

2019 Spirála kupuje dům v Janáčkově ulici v Ústí nad Labem. Po rekonstrukci nabídne pět bytů rodinám s dětmi.

2020–2021 „Doba covidová“. Ukazuje se, že v tak náročné době jsou sociální služby stejně potřebné a žádané jako služby zdravotní. Zahajujeme spolupráci s novými partnery: Locikou a Nadací Terezy Maxové. Otevíráme TRIANGL – krizové centrum pro děti a nedospělé.

2022 Pomáháme Ukrajině! Naši dobrovolníci v KACPU – krajském centru pro ukrajinské uprchlíky – poskytují podporu rodinám a dětem, které narychlo opouštějí svou zem a přijíždějí do Ústí nad Labem.

2023 Připojili jsme se ke kampani „Zastavte kolotoč násilí“, která poprvé v ČR upozorňuje na transgenerační přenos domácího násilí, přenos násilí mezi generačně. Ústy dětí vybízíme rodiče k hledání pomoci rodinám ohroženým násilím v blízkých vztazích.

2024 Vydáváme: Rodina na kolotoči, Vítězí dohoda, Komunikace s dětmi a nedospělými při podezření na domácí násilí, Máš právo rozhodovat o své budoucnosti....

V roce 2024 poskytli pracovníci Spirály sociální služby 631 dětem.



Spirála v roce 2024 v číslech

CENTRUM KRIZOVÉ INTERVENCE

Počty klientů	ambulance	Krizová lůžka	Louny	Rumburk	Děčín	Děti v CKI
Celkem	654	203	92	43	44	171

LINKA POMOCI

Rok 2024	Součet všech kontaktů	Muži	Ženy	Ostatní kontakty (neurčeno pohlaví)	Kontakt do 30 min.	Intervence 31 a více min.
Celkem	9 199	3 105	3 768	2 326	8 148	1 051

TRIANGL – krizové centrum pro děti a nedospělé

Rok 2024	Celkem unicitních klientů	Dospělí	Děti
Celkem	246	120	126

Celkem dětí a nedospělých	Dívky	Kluci
129	79	47

Celkem dospělých	Ženy	Muži
120	92	28

INTERVENČNÍ CENTRUM, ÚSTECKÝ KRAJ ŠANCE PRO VŠECHNY – DOMOV BEZ NÁSILÍ

	Intervenční centrum, Ústecký kraj	Z toho nezletilých	Terapeutický program pro rodiny ohrožené domácím násilím	Z toho nezletilých
CELKEM OSOB	719	277	276	115

DÍTĚ – ŠKOLA – SPOLEČNOST

	Podpořené děti v evidenci OSPOD	Studenti středních škol
CELKEM OSOB	62	25

ZDRAVÁ RODINA

	Unicitní klienti	Z toho nezletilých
CELKEM OSOB	59	26

SPIRÁLA, Ústecký kraj, z. s.

Statutární orgán:

Bc. Zuzana Lešková



Mgr. Martina Vojtíšková



Mgr. Pavla Pejšová



IČO: 689 54 221

K Chatám 22, 403 40 Ústí nad Labem – Skorotice

Tel.: 472 743 835

Email: vedouci.cki@spirala-ul.cz, vedouci.ic@spirala-ul.cz, deti@spirala-ul.cz

Datová schránka: prh4ye5

Web: www.spirala-ul.cz

Číslo bankovního účtu: 3559395369/0800

Přehled financování organizace za rok 2024

Výnosy

Krajský úřad Ústeckého kraje	10.673.410, -
ESF – MPSV	4.746.600, -
Město Ústí nad Labem	912.960, -
Město Rumburk	110.000, -
Město Louny	60.000, -
Město Chomutov	46.000, -
Město Teplice	180.000, -
Město Most	40.000, -
Město Bílina	40.000, -
Město Litoměřice	70.000, -
Město Lovosice	60.000, -
Město Duchcov	8.000, -
Město Roudnice nad Labem	56.000, -
Město Žatec	55.000, -
Město Štětí	21.000, -
Město Děčín	226.000, -
Město Klášterec nad Ohří	15.000, -
Město Jirkov	5.000, -
Město Postoloprty	10.000, -
Město Kadaň	10.000, -
Nadace NROS	45.000, -
MPSV Podpora rodiny	458.340, -
MF – Norské fondy	811.705,10
Sponzorské dary	225.940, -
Veřejné sbírky	1.167,80
Jiné ostatní výnosy	26.247,49
Tržby z prodeje služeb	470.179, -
Zúčtování fondů	23.381,73
Celkem	19.406.931,12

Náklady

Spotřeba materiálu	449.583,33
Spotřeba energie	555.952,65
Nájemné	949.038, -
Účetní a právní služby	250.092, -
Cestovné + PHM	118.510, -
Opravy a udržování	305.559,70
Náklady na úklid, praní prádla	18.912,55
Semináře, školení	249.887, -
Telefony + internet + poštovné	99.831,49
Náklady na nákup ostatních služeb (zabezpečení objektu, svoz odpadu, IT služby, revize, ...)	807.100,69
Mzdy zaměstnanců	11.685.530, -
Náklady na zdravotní a sociální pojištění	3.763.019, -
Ostatní náklady na provoz	67.017,71
Náklady na reprezentaci	173,-
Odpisy	86.724, -
Celkem	19.406.931,12

Hospodářský výsledek

Výnosy celkem	19.406.931,12 Kč
Náklady celkem	19.406.931,12 Kč
Hospodářský výsledek celkem	0 Kč